
Část I. 
Účetní výkazy 
 
 
 

 
 

c) PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE ZA ROK 2023 
 
 
 

   název politické strany:  Liberálně ekologická strana 
   právní forma:    politická strana 
 
   sídlo k 31. 12. 2023:            Sněmovní 174/7, 118 00 Praha 1 
   identifikační číslo:  714 43 606 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Obsah 
 

1. Vznik účetní jednotky a vymezení účelu, pro který byla zřízena ........................................... 3 

2. Změny, dodatky v rejstříku politických stran .......................................................................... 3 

3. Organizační struktura účetní jednotky ..................................................................................... 3 

4. Statutární orgán .......................................................................................................................... 4  

5. Novela zákona č. 424/1991 Sb. ................................................................................................... 4 

6. Použité účetní metody a obecné účetní zásady ......................................................................... 4 

7. Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty ......................................................... 6 

8. Výnosy .......................................................................................................................................... 7 

9. Náklady ........................................................................................................................................ 8 

10. Vlastní zdroje ............................................................................................................................... 8 

11. Výsledek hospodaření za účetní období 2023 ........................................................................... 8 

12. Veřejné sbírky ............................................................................................................................. 9 

13. Soudní spory ................................................................................................................................ 9 

14. Závazky neuvedené v účetnictví ................................................................................................ 9 

15. Celkové náklady na odměny auditorské společnosti ................................................................ 9 

16. Události, které nastaly po datu účetní uzávěrky ...................................................................... 9 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Vznik účetní jednotky a vymezení účelu, pro který byla zřízena 
Politická strana LES – Liberálně ekologická strana (dále jen „účetní jednotka“) vznikla registrací u 
Ministerstva vnitra České republiky podle zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách 
a v politických hnutích ve znění pozdějších předpisů dne 5. září 2013 pod číslem registrace MV-
107842-4/VS-2013.  
 
Předmět činnosti: politická činnost 
Účetní závěrka společnosti je sestavena k 31.12.2023.  
Účetním období je 1.1.2023 – 31.12.2023 
Strana nemá majetkovou účast v jiné právnické osobě, a to ani zprostředkovaně. 
Účetním obdobím je kalendářní rok. 
Hlavní činností je politické působení ve smyslu zákona č. 424/1991 Sb., v platném znění. 
Hospodářská činnost v daném účetním období nebyla provozována. 
 
Liberálně ekologická strana je strana liberální, a jak již vyplývá z názvu strany, prosazuje liberální 
hodnoty. Jejím cílem je vytváření, nepřetržitá kultivace a ochrana prostředí rovných příležitostí pro 
všechny. Věříme, že při ctění morálních zásad každý člověk sám nejlépe posoudí, co pro něj znamená 
štěstí a jak k němu dojít. Možnost svobodně se vzdělávat, osvojovat si rozličné dovednosti a pracovat 
považujeme za zásadní. Jsme si vědomi, že součástí svobody musí být i zodpovědnost za vlastní 
konání. Jsme liberálové a podporujeme decentralizaci, tedy rozvoj místní ekonomiky, místní výroby a 
spotřeby zemědělských produktů i energií. Chceme postupně směrovat Českou republiku mezi hlavní 
tahouny ochrany životního prostředí v EU, přičemž tento cíl považujeme za základ budoucí 
konkurenceschopnosti a dlouhodobé prosperity naší i evropské ekonomiky. Chceme podporovat 
prostředí pro kulturu, chránit kulturní památky a historické dědictví, a chceme hájit i svobodu a 
nezávislost médií veřejné služby na byznysu i politice. Založili jsme Liberálně ekologickou stranu 
(LES) proto, aby vše, co jsme zde uvedli, vstupovalo do života prostřednictvím jasných, čitelných a 
vymahatelných pravidel. 
 

2. Změny, dodatky v rejstříku politických stran 
První ustavující sjezd strany se konal dne 16. 2. 2014 v Technické národní knihovně, kde byly stanovy, 
způsob jednání a orgány strany řádně zvoleny. Stávající znění stanov bylo registrováno u MV ČR dne 
5. 9. 2013. 
 
 

3. Organizační struktura účetní jednotky 
Organizační struktura účetní jednotky je daná Stanovami LES, čl. 7: Organizační struktura strany.  
Celostátní úroveň: 

a) Celostátní sněm 
b) Výkonný výbor 
c) Předsednictvo strany 
d) Smírčí výbor 
e) Celostátní revizní komise 

 
 
 



4. Statutární orgán 
Statutárním orgánem je předsednictvo strany, za které jednají navenek předseda nebo první 
místopředseda anebo společně místopředseda strany a další člen předsednictva. 

 
Složení předsednictva k 31.12.2023 
 
     předseda:    Džamila Stehlíková 
     1. místopředseda:              Ladislav Miko 
     místopředseda:   Tomáš Pikola 

místopředseda:   Jan Balcar 
místopředseda:   Jiří Vyhnal 
místopředseda:   Roman Haken 

     člen předsednictva strany:  Olga Sommerová 
     člen předsednictva strany:  Natálie Kocábová 
     člen předsednictva strany:  Adam Holub 
     člen předsednictva strany:  Dana Stehlíková 
     člen předsednictva strany:  Miloslav Horáček 
 
V uplynulém účetním období nebyly vyplaceny členům orgánů politické strany žádné odměny. 
 

5. Novela zákona č. 424/1991 Sb. 
Od 1.1.2017 je účinná novela zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a 
v politických hnutích, ve znění změn zákonem č. 302/2016 Sb. Politické strany a politická hnutí 
zpracují a předloží výroční finanční zprávu za rok 2022 Úřadu pro dohled nad hospodařením 
politických stran a politických hnutí. 
 
 

6. Použité účetní metody a obecné účetní zásady 
Účetní jednotka účtuje v soustavě podvojného účetnictví v souladu s Českými účetními standardy pro 
účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„české účetní standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání“). 
Účetnictví je vedeno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví v platném znění a vyhláškou 
č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. 
Účetnictví je zpracováváno osobou k tomu pověřenou a respektuje obecné účetní zásady, jako 
například účtování věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad schopnosti účetní 
jednotky pokračovat ve svých aktivitách. Taktéž je vedeno v členění na jednotlivé druhy činností, 
zejména na hlavní činnost, vyplývající ze stanov strany a činnost hospodářskou, načež i náklady jsou 
členěny tak, aby účetnictví plnilo podmínky stanovené příslušnými předpisy. 

 
 
 
Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (Kč), pokud není uvedeno jinak. 

 
Účetní záznamy jsou uloženy v sídle strany, a to po dobu, která je v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, jakož i jejich následná skartace. 
 
 



 
Dlouhodobý majetek 
Účetní jednotka neměla v průběhu účetního období dlouhodobý hmotný, dlouhodobý nehmotný ani 
dlouhodobý finanční majetek. 
 
Zásoby 
Účetní jednotka neměla v průběhu účetního období zásoby. 

 
Peněžní prostředky a ceniny 
Peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány jejich jmenovitými hodnotami. 
 
Pohledávky 
Pohledávky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. 

 
Závazky 
Závazky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou.  

 
Úvěry 
Účetní jednotka neměla bankovní úvěry. 

 
Rezervy 
Účetní jednotka nevytvořila žádné rezervy. 

 
Fondy 
Účetní jednotka tvoří fondy z darů, které jsou dle jejího rozhodnutí určeny k využití v dalším účetním 
období. 
 
Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu 
Nebyly během účetního období použity. 

 
Daně 
Daň z přidané hodnoty 
Účetní jednotka je od roku 2020 zaregistrována k DPH jako identifikovaná osoba ve smyslu zákona č. 
235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. 
 
Daň z příjmů 
Účetní jednotka může dosahovat příjmů dle zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických 
stranách a v politických hnutích, podléhajících dani z příjmů, příjmů od této daně osvobozených a 
příjmů, které dani z příjmů nepodléhají. Politická strana jako účetní jednotka může přijímat dary na 
svou politickou činnost, tedy standardně dosahuje příjmů, které nejsou předmětem daně z příjmů. 
 
Výnosy 
Účetní jednotka může dosahovat příjmů dle zákona č. 424/1992 Sb., o sdružování v politických 
stranách a politických hnutích. 
 
 
 
 
 



7. Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty 
 
Dlouhodobý hmotný, nehmotný a finanční majetek 
Účetní jednotka nevlastnila v průběhu účetního období žádný dlouhodobý hmotný, nehmotný ani 
finanční majetek. 
 
Zásoby 
Účetní jednotka nepořizovala v průběhu účetního období zásoby. 

 
Pohledávky 
Účetní jednotka neeviduje ke konci účetního období žádné pohledávky (k 31.12.2022: 0 tis. Kč). 
 
Závazky 
Účetní jednotka neeviduje ke konci účetního období žádné závazky (k 31.12.2022: 0 tis. Kč)  
 
Časové rozlišení 
Účetní jednotka nevykazuje ke konci účetního období žádné časové rozlišení (k 31.12.2022  
0 tis. Kč). 
 
Krátkodobý finanční majetek 
Liberálně ekologická strana používá dva bankovní účty.  
 
Účet č. 2200551842/2010 je transparentní a slouží výhradně pro příjmy od dárců, případně příspěvky 
plynoucí ze státního rozpočtu. K 31.12.2023 je na tomto účtu zůstatek ve výši 1.217 tis. Kč. 
Druhý bankovní účet č. 2001250078/2010 je určen pro příjem členských příspěvků členů politické 
strany, případně ostatní příjmy, a zároveň slouží pro provozní výdaje politické strany. K 31.12.2023 
eviduje politická strana na tomto účtu zůstatek ve výši 7 tis. Kč. Celkem činí stav finančních prostředků 
na účtech v bance k 31.12.2023 částku 1.231 tis. Kč. 
 
Pokladní hotovost činila k 31.12.2023 částku 7 tis. Kč. 
 
Krátkodobý finanční majetek celkem činí: 

  31.12.2022 31.12.2023 

Peněžní prostředky v pokladně 7 7 
Peněžní prostředky na účtech 1102 1224 

Celkem 1109 1231 
 

Rezervy 
Liberálně ekologická strana v průběhu účetního období nevytvořila rezervy. 
 
Bankovní úvěry 
Účetní jednotka neměla žádné bankovní úvěry, ani nevystavila žádné záruční dokumenty – směnky, či 
jiné ručení, ani nezatížila svůj majetek zástavními právy, či jiným zatížením. 

 
Daň z přidané hodnoty 
Účetní jednotka neeviduje k 31.12.2023 závazky z titulu DPH (k 31.12.2022: 0 tis. Kč).  
 
 
 



Zaměstnanci 
Účetní jednotka neeviduje v roce 2023 žádného zaměstnance. K 31.12.2023 nevykazuje účetní 
jednotka žádné závazky vůči zaměstnancům (k 31.12.2022: 0 tis. Kč) 
 
Daně a odvody 
Daň z příjmů právnických osob 
Účetní jednotce nevznikla ve zdaňovacím období 2023 povinnost podat přiznání k dani z příjmů 
právnických osob. 
 
Odvody 
Účetní jednotka nemá splatné závazky z titulu pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti. Stejně tak nemá závazky z titulu pojistného na veřejném zdravotním 
pojištění ani jiné daňové nedoplatky vůči finančnímu úřadu k 31.12.2023 (k 31.12.2022: 0.tis. Kč). 
 

8. Výnosy 
 
Účetní jednotka dosáhla v účetním období výnosů z darů a členských příspěvků. Uvedená tabulka 
uvádí údaje v tis. Kč. 

 

  31.12.2022 31.12.2023 

Přijaté příspěvky (dary) 709 230 
Přijaté členské příspěvky 8 4 
Provozní dotace 0 0 
Zúčtování fondů 100 -122 

Celkem 817 112 

   

V roce 2023 přijala Liberálně ekologická strana finanční dary v celkové výši 230 tis Kč.:  

- od politické strany TOP 09 ve výši 62 tis. Kč na základě darovacích smluv,  

- od politického hnutí Hradecký demokratický klub ve výši 128 tis. Kč na základě darovacích smluv, 
z toho 100 tis. Kč dle „Dohody o spolupráci při krajských volbách 2020“ a „Dohody o finančních 
závazcích“, 28. tis. Kč dle „Smlouvy o nominaci Jana Holáska na senátora při senátních volbách 
2020 ze dne 8.9.2020“, 

- od politické strany Občanská demokratická strana ve výši 36 tis. Kč na základě darovacích 
smluv a „Smlouvy o finančním vyrovnání pro senátní volby v roce 2020", 
 

- od fyzických osob ve výši 4 tis Kč. 
 

 
V roce 2023 byla část nevyčerpaných přijatých darů ve výši 122.364 Kč převedená do fondu. 
 
 
 



9. Náklady  
Náklady v účetním období byly běžné povahy a jejich struktura je k 31.12.2023 
 následující (v tis. Kč): 

 

  31.12.2022 31.12.2023 

Nákup materiálu – komunální volby 2022 73 0 
Nákup materiálu  0 10 
Ostatní služby – komunální volby 2022 5 0 
Ostatní služby  63 77 
Jiné ostatní náklady 1 1 
Mzdové náklady 0 0 
Dary poskytnuté 650 0 
Ostatní pokuty a penále 25 20 

Celkem 817 108 

   
 

10. Vlastní zdroje 
Účetní výsledek hospodaření za rok 2022 byl nulový na základě rozhodnutí výkonného výboru 
Liberálně ekologické strany a schválení účetní závěrky ze dne 27.3.2023. 
 
Přehled o změnách vlastních zdrojů (v tis. Kč): 
 
 

  
Vlastní 
jmění 

Fondy 

Oceňovací 
rozdíly z 
přecenění 
majetku a 
závazků 

Výsledek 
hospodaření 

ve 
schvalovacím 

řízení 

Výsledek 
hospodaření 

Nerozdělený 
zisk, 

neuhrazená 
ztráta 

minulých let 

Vlastní 
zdroje 
celkem 

Stav k 
31.12.2022 

0 663 0 0 0 442 1105 

Zvýšení 
položky 

0 122 0 0 0 0 0 

Snížení  
položky 

0 0 0 0 0 0 0 

Převod VH 
2022 

0 0 0 0 0 0 0 

Výsledek 
hospodaření 
2023 

0 0 0 4 4 0 0 

Stav k 
31.12.2023 

0 785 0 4 0 442 1231 

        
        

        



11. Výsledek hospodaření za účetní období 2023 
Liberálně ekologická strana v roce 2023 hospodařila ve své hlavní činnosti, pro kterou byla zřízena. 
 

 31.12.2022 31.12.2023 
Výnosy 817 112 
Náklady 817 108 
Zisk 0 4 

  

12. Veřejné sbírky 
Účetní jednotka nepořádala v daném účetním období žádné veřejné sbírky. 

13. Soudní spory 
 K 31. 12. 2023 se účetní jednotka neúčastnila žádného soudního sporu, jehož rozhodnutí by mělo 
podstatný dopad na účetní závěrku. 
 

14. Závazky neuvedené v účetnictví 
Vedení účetní jednotky nemá žádné informace o závazcích, které nejsou vedeny v účetnictví.  Účetní 
jednotka nevystavila žádné záruční dokumenty – směnky či jiné ručení ani nezatížila svůj majetek 
zástavními právy či jiným zatížením. 

15. Celkové náklady na odměny auditorské společnosti 
Odměna auditorské společnosti za audit účetní závěrky za rok 2023 činí dle smlouvy 39 tis. Kč bez 
DPH (k 31.12.2022 činila 39 tis. Kč bez DPH). Jiné služby nebyly auditorskou společností poskytnuty. 

16. Události, které nastaly po datu účetní uzávěrky 

Po datu účetní závěrky nenastaly žádné významné události, které by bránily politické straně v její 
činnosti. 
 
 
V Praze dne 27.4.2024 
 
 
Podpisový záznam statutárního orgánu:   
 
 
MUDr. Džamila Stehlíková    Ing. Roman Haken 
 
 
 
 
 
Vypracovala: Ing. Alice Sekyrová 
 


